
 
 
 

Il Ministro dell’Ambiente e della sicurezza energetica 

 
VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, che ha istituito il Ministero dell’ambiente e ne ha definito 

le funzioni;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, n. 97; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128; 

VISTO il decreto ministeriale 24 dicembre 2019, n. 363; 

VISTO il decreto ministeriale 10 novembre 2021, n. 458 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTA la legge 15 luglio 2002, n. 145; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze 30 dicembre 2022; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze 29 dicembre 2023; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, e, in particolare, gli articoli 2 (Ministero della transizione 

ecologica), 3 (Disposizioni transitorie concernenti il Ministero della transizione ecologica) e 4 

(Comitato interministeriale per la transizione ecologica); 

VISTO il decreto Legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, e, in particolare, l’articolo 4, comma 1, che dispone che 

il “Ministero della transizione ecologica” è ridenominato “Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

energetica” e il comma 3 del medesimo articolo che dispone che le denominazioni «Ministro 

dell'ambiente e della  sicurezza energetica» e «Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica» 



sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni «Ministro della transizione 

ecologica» e «Ministero della transizione ecologica»”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 14 novembre 2022, con il quale 

l’On.le Gilberto Pichetto Fratin è stato nominato Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della sicurezza energetica 18 gennaio 2023, 

n. 21, recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2023 e il triennio 2023-2025”; 

VISTA la Direttiva generale recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla 

gestione del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica per l’anno 2023, approvata con 

decreto ministeriale n. 53 del 2 febbraio 2023, regolarmente registrato presso la Corte dei conti al n. 

410 in data 20 febbraio 2023; 

VISTE le Note Integrative alla legge di bilancio 2023-2025 e le Note Integrative al 

Rendiconto 2022;  

VISTE le Linee guida nn. 1/2017, 2/2017, 3/2018 e 5/2019, per la Relazione annuale sulla 

performance dei Ministeri, adottate dal Dipartimento della Funzione Pubblica;  

VISTO il decreto del Ministro 31 marzo 2023, n. 121, di adozione del Piano integrato di 

attività e organizzazione 2023-2025, registrato dalla Corte dei conti in data 10 maggio 2023 al n. 

1667, così come modificato dal decreto del Ministro 7 dicembre 2023, n. 412, registrato dalla Corte 

dei conti in data 29 dicembre 2023 al n. 4083; 

VISTO il decreto ministeriale 29 dicembre 2023, n. 455, registrato dalla Corte dei conti in 

data 18 gennaio 2024 al n. 76, con il quale è stato adottato il nuovo Sistema di Misurazione e 

valutazione della performance; 

VISTO il decreto legge 9 giugno 2021 n. 80 convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 

agosto 2021, n. 113, con il quale, tra l’altro, è stata istituita la struttura Dipartimentale di missione 

per il PNRR; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 

150, le amministrazioni pubbliche redigono e pubblicano sul sito istituzionale ogni anno, entro il 30 

giugno, la Relazione annuale sulla performance, che è approvata dall'Organo di indirizzo politico-

amministrativo e validata dall'Organismo di valutazione; 

DECRETA  

Articolo 1 

(Approvazione della Relazione sulla Performance) 

 

1. Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 15 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e 

successive modificazioni, è approvata la Relazione sulla Performance per l’anno 2023 del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica, allegata al presente decreto, di cui costituisce parte 

integrante.  

2. La relazione di cui al comma 1 è trasmessa, in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 14, 

comma 4, lettera c), del citato decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modificazioni, 

all’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance per la prevista validazione.  

3. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero. 

 

               Gilberto Pichetto Fratin 


		2024-07-05T11:50:01+0200
	GILBERTO PICHETTO FRATIN


		2024-07-05T12:50:41+0200
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000249.05-07-2024


		2024-07-05T14:15:48+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: ALLEGATO_2 m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.ENTRATA.0124766.05-07-2024




